CALLE

FUNDACION

%,

Resumen Ejecutivo

Diciembre 2023




Gracias por darnos la oportunidad de presentarles a Fundacion Calle Cero.
Somos una organizacion que busca su apoyo para colaborar en la disminucion
de la poblacién de animales en situacion de calle en México.

A continuacidén, proporcionamos un panorama general de nuestra
Organizacion, de nuestros objetivos y resultados histéricos, en donde
definimos la manera en que nuestra organizacion trabajard de manera
conjunta con Ustedes para poder alcanzar nuestra meta anual de cirugias de
esterilizacion en la Republica Mexicana.

Creemos que la esterilizacion de mascotas, combinada con el fortalecimiento
de la cultura de tenencia responsable de animales, es el unico método
econdmicamente efectivo para el control de la sobrepoblacion de animales
en situacion de calle. Por tal motivo hemos generado un modelo que es
replicable en diferentes estados de l|a Republica Mexicana con la
participacion de los diferentes sectores de la Sociedad.

Sra. Ana Couret
Directora General de Fundacion Calle Cero

JH

m"

Lar

AL n-n*]

MARE




ELUNIVERSAL HB (§-consulta...

REFERENCIA OBLIGADA

Maltrato animal surge por e Recomiendan sacrificar perros
falta de cultura México ocupa el tercer lugar en crueldad hacialos  callejeros, por salud publica
animales
”
ssinembargomx CRONICA- B[B|C
MILLONES DE PERROS EN EL En México hay 23 millones de perros callejeros Polémica por el sacrificio de perros

ABANDONO, Y UNA LEY VARADA : : i aXj
Abandonados, 15.4 millones de perros en México callejeros en Mexico

m ;1S|nembargo.mx LaRazeén

0 :
70% de los perros que vivenenlacalle | A HECES DE LOS ANIM ALES,

sufrieron abandono; hay 23 millones UNA AMENAZA DE SALUD
NACIONAL

Anualmente, cifras de perrosy
gatos callejeros aumentan el 20%

ANIMAL 'Y
POLITIC

Mascotas, entre la negligencia y el olvido pUin metr@

EL INFORMADOR EL70% de los perros en México viven en la México, el pais con mayor poblacion

DIARIO INDEPENDIENTE calle de perros en abandono de calle
Gastos financieros, tercera
causa de abandono animal




Nuestra
Organizacion
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¢ Por qué existimos?

Millones de perros y gatos en México

;. Qué hacemos?

Desde 2015 ejecutamos campanas de

terminan abandonados en las calles : P 1 Sociedad esterilizacion de perros y gatos en la

por desinformacién e ignorancia. Republica Mexicana, para incidir en la

Gobierno o ., L
disminucion de su poblacion de manera

Esta situacibn desencadena una o efectiva.

serie de problemas que impactan o
Como estrategia, vincula los esfuerzos

directamente en los estandares de . 3 VO . , :
ya existentes en materia de bienestar

salud publica, la convivencia social animal ejecutados por la sociedad civil

armonica y el medio ambiente, sin e g i organizada; por gobiernos municipales y
. - Laboratorios . i
considerar todo el sufrimiento y la ~ +_ estatales; por el sector académico
violencia innecesarias a la que son g . veterinario y por empresas privadas

. comprometidas con los animales.
expuestos estos seres vivos.



Facilitar el acceso de manera

transparente 'y eficiente, a
programas de educacion en
tenencia responsable y
esterilizacion quirurgica de perros
y gatos a comunidades de
escasos  recursos  vinculando
organismos de la sociedad civil,
instituciones  académicas, de
gobierno y de la iniciativa privada;
repercutiendo en buenas
condiciones de salud para las
comunidades y sus animales.



¢, Por que esterilizar?

Combinada con la educacion sobre
tenencia responsable de mascotas,
tiene un efecto a largo plazo al lograr
el cambio de habitos y conductas.

A diferencia de la eutanasia, al evitar
el nacimiento de camadas de
animales no deseados, incide en la
disminucion de la poblacion de
manera efectiva.

Esterilizar a un animal es 40% mas
econémico que eliminarlo.

La esterilizacion actua de forma
preventiva por lo que la estrategia de
implementacion esta sujeta a la
mejora continua.



Nuestros aliados

Presencia en redes sociales
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#UnidosHacemosMas!
Los animales de compaiiia,
dependen de humano vy es
nuestra respon idad ofrecerles
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Desde 2015 iniciamos la difusion de nuestras actividades en el sitio
de Facebook @fundacioncallecero y posteriomente en Instagram
con la cuenta fundacioncallecero

Actualmente contamos con mas de 80,000 seguidores y un alcance,
tan_solo _en 2022, de 5’400,000 personas que vieron nuestro
contenido.

Como estrategia, solo compartimos contenido de calidad, siempre
relacionado a la tenencia responsable de animales y que
promueva la esterilizaciéon de mascotas.

79 mil

150,690 +816.6x mas alto
Puntuacién de distribucion

Personas alcanzadas Interacciones




Consideraciones

1.

Fundacién Calle Cero funge como ejecutor de
campanhas de esterilizacion en zonas de bajo desarrollo
social y economico de la Republica Mexicana.

2. Legal y financieramente rinde cuentas por el destino de
los donativos recibidos.

3. Tiene un Impacto a nivel nacional por medio de
campanas masivas de esterilizacion con el objetivo de
fomentar un cambio cultural hacia el tema del
abandono y maltrato animal.

4. Nuestra operacion es de alta complejidad por logistica
y amplitud de alcance. Cada campaia requiere mas de
60 horas/hombre de planeacién. Solo trabajamos con
voluntarios.

5. Nuestro principal obstaculo es la dificultad para medir
impacto real del proyecto por la baja periodicidad de las
campanfas en la misma zona geografica.



CALLE(/)

FUNDACION




El programa “Adopta una campaina” consiste
en financiar por lo menos el 50% del costo de
una campana de 8 horas de duracion con un
alcance de 200 animales esterilizados.

Entre otros beneficios, el adoptar una
campana permite al patrocinador utilizar el
evento como herramienta de
venta/posicionamiento con base en una
cultura de responsabilidad social.

Existen diferentes esquemas de
coparticipacion de acuerdo a las necesidades
de cada patrocinador.

*En campaias localizadas fuera de la zona
metropolitana de Guadalajara, adicional al costo de la
campaiia, el patrocinador es responsable del costo de
logistica del evento, gastos de viaje y viaticos.



Donativos como empresa

Posicionamiento como
ESR Empresa socialmente
responsable

Voluntariado
Corporativo

Optimizacion de su
administracion del
inventario y control de
activo fijo

ee Recibo deducible para
o0 efectos de ISRy IETU

SAT Firma de convenio para
destruccion periédica



Procuracion de fondos

Uno de nuestros principales objetivos es la
sustentabilidad a mediano y largo plazo.

Por tal motivo estamos en la busqueda
constante de ideas novedosas generacion de
recursos y de diversas fuentes de
financiamiento.

En Fundacion CALLE CERO estamos
abiertos a recibir propuestas de Campanas de
Capital. Creemos en la innovacion de
nuestros colaboradores como un recurso
valioso de nuestra estrategia organizacional.



Responsabilidad Social

Usted como empresario puede lograr un
mundo mas justo e igualitario contribuyendo
desde su negocio a la transformacién de su
entorno.

Con pequeias acciones se pueden generar
grandes cambios que pueden servir de
ejemplo para inspirar a otras personas y
organizaciones en nuestro pais.

Fundacion Calle Cero puede fungir como eje
de su proyecto de responsabilidad social ya
que por sus caracteristicas puede alinearse a
sus objetivos y valores institucionales.



Que el talento, tiempo y energia de sus
empleados sean un reflejo de los valores
organizacionales de su empresa en favor del
desarrollo social de las comunidades que
integran su area de influencia.

El fomento de la cultura de tenencia responsable
de animales de compafiia es un medio eficiente
para vincular a las empresas y sociedad civil sin
importar la edad o nivel socioecondmico de sus
participantes.

Por tal motivo, cada campana de esterilizacion
gratuita es una oportunidad para generar un
cambio individual que a mediano plazo
impactara en el desarrollo de las comunidades
mas vulnerables de nuestro pais.



\

Tienen una gran personalidad, habilidades
interpersonales y de comunicacion.

Tienen la capacidad de compartir nuestro
proyecto de forma desinteresada e influir
en su entorno.

Sienten orgullo de pertenecer a su
comunidad y sienten la necesidad de
transmitir la sensacion positiva que genera
ayudar a los animales.

Gustan de interactuar con la gente e
impactar con sus acciones en su calidad
de vida.



Resultados

(Julio 2015 — Diciembre 2023)

CALLE(/)

FUNDACION




2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023

Resultados

Total de cirugias

Canino Canino TOTAL | Felino Felino TOTAL
Macho Hembra CANINO [Macho Hembra FELINO

7
19
17
33
33
22
26
25
19

1,354
2,766
626
1,319
1,204
683
882
1,410
1,175

11,419 29,482 40,901 | 8,315 16,599 24,914

Cirugias por estado

2,878
5,862
1,742
3,669
4,495
2,209
2,682
3,356
2,589

4,232
8,628
2,368
4,988
5,699
2,892
3,564
4,766
3,764

627
1,985
405
920
840
491
784
1,312
951

40,901 | 24,914
62% | 38% | 100%

Jalisco 128 19,667 11,771 31,438 47.77%
CDMX 4 4,454 | 3,228 | 7,682 11.67%
Nayarit 21 4,032 | 2,394 6,426 9.76%
Chiapas 11 2,679 1,707 4,386 6.66%
Puebla 2 2,271 1,411 3,682 5.59%
Yucatan 2 1,531 | 1,009 | 2,540 3.86%
Quintana Roo 5 1,366 577 1,943 2.95%
Michoacan 9 1,299 587 1,886 2.87%
Querétaro 5 955 547 | 1,502 2.28%
Guanajuato 5 972 419 1,391 2.11%
Nuevo Leon 2 600 410 | 1,010 1.53%
Edo. Mexico 3 354 360 714 1.08%
Chihuahua 1 432 217 649 0.99%
Baja California 1 115 135 250 0.38%
Colima 1 128 80 208 0.32%
Sinaloa 1 46 62 108 0.16%

1,524
3,452
888
1,983
1,831
1,052
1,704
2,443
1,722

2,151
5,437
1,293
2,903
2,671
1,543
2,488
3,755
2,673

6,383
14,065
3,661
7,891
8,370
4,435
6,052
8,521
6,437

Adopta una campana

1.

En 2019 disefiamos la estrategia para
financiar nuestras campafas. En un esquema de coinversién al
33% con Fundacion Calle Cero, establecimos nexos con donantes

de diferentes estados para alcanzar objetivos en comun.
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A la fecha hemos recibido mas de $1,500,000 pesos para financiar
81 campaias en Jalisco, Chiapas, Nuevo Leon, Baja California,
Guanajuato, Nayarit, Michoacan, Querétaro y Quintana Roo

apoyando la esterilizacion de mas de




Resultados

Inversion en Campanas

Inversion promedio por cirugia: $799 pesos
(Insumos veterinarios y Honorarios MVZ)

Inversién promedio por campana: $159,800 pesos
(Costo de Cirugias + Otros Gastos)

En el periodo comprendido de Agosto de 2015 a Marzo de 2017 fuimos
beneficiarios del Movimiento Azteca 88 de Fundaciéon Azteca por medio
del cual pudimos efectuar

En 21,792 cirugias (de 2015 a 2017) se recibio el patrocinio de
en honorarios veterinarios.

En 2019 inicia el proyecto recibiendo el apoyo del
33% en el costo de mas de 21,000 cirugias.

Desde el L’Jltimp trimestre de 2021, a través de su programa de redondeo,
PETCO de MEXICO y sus clientes han coparticipado en el financiamiento
de 20 campafias de esterilizacién con 7,257 cirugias de perros y gatos.

Desde el ultimo trimestre de 2021, a través de su programa de redondeo,
DIAMOND MEXICO han coparticipado en el financiamiento de 9 campanas
de esterilizacion con 1,970 cirugias de perros y gatos.
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Beneficios del
Donativo




Impacto y beneficios de su inversion

IMPACTO SOCIAL
* Proyectando a 5 anios el
en las campafhas determinadas en este proyecto (30
campanas) el impacto seria de:
« 70.8 millones de gatos que NO naceran
+ 73.8 millones de perros que NO naceran

« Fomento de la cultura de tenencia responsable de animales
en 24 comunidades con bajo desarrollo social vy
econdmico de por lo menos 5 estados de la Republica
Mexicana.

BENEFICIOS COMERCIALES
* Presencia de marca como (aforo
promedio de 1,000 personas):
- Material de difusion: poster digital, lona, volantes..
- Actividades promocionales: acceso a nuestros eventos :
para instalacion de stand, operacion de edecanes, entrega R ‘
de muestras y/o entrega de material promocional. ! .o
-Incorporacion de logo en video testimonial para difusion en & ' CALLE \ R
redes sociales con un alcance de mas de 80 mil seguidores N : FUNDACION p

y hasta 5 millones de impactos anuales.

* Patrocinio de uniforme de voluntarios con incorporacion de
logo en costado.
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fundacioncallecero.org
Sra. Ana Couret
Teléfono +52 1 (331) 305-7546

Facebook: @FundacionCalleCero




